
l 1 P -
'?̂ nc T J • ? BOLIVAR SI AVANZA 
h U ' N I ¡ f G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

Resolución No. 9 1 1 
1 7 ^ 

11 SET.2019 
"Por medio de la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador del Proceso de Selección 

Abreviada de Menor Cuantía No. SA-DSCC-004-2019, cuyo objeto es: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE 
EQUIPOS, MATERIALES, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA LINEA 123 AL 
DEPARTAMENTO DE POLICIA DE BOLIVAR, PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
COMUNICACIONES DE APOYO A LA SEGURIDAD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR". 

EL D I R E C T O R DE S E G U R I D A D Y C O N V I V E N C I A C I U D A D A N A D E L D E P A R T A M E N T O DE 
B O L I V A R en uso de sus competenc ias legales, espec ia lmente las atr ibuidas por la Ley 80 de 
1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015, y Decreto 27 de 2019, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que en desarrol lo de sus competenc ias legales el Director de Segur idad y Convivencia 
C iudadana Depar tamenta l , e laboró estudios previos y de costos encaminados a determinar la 
convenienc ia y opor tun idad de la contratac ión y a definir sus sopor tes técnicos, económicos y 
jur íd icos, tend ientes a CONTRATAR EL SUMINISTRO DE EQUIPOS, MATERIALES, 
INáTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA LINEA 123 AL DEPARTAMENTO DE 
POLICIA DE BOLIVAR, PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNICACIONES DE APOYO A 
LA SEGURIDAD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, acorde con las Leyes 80 de 1993, 1150 
de 2007 y el Decreto reg lamentar io 1082 de 2015, 

Que conforme a los resul tados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno 
adelantar el proceso cuyo objeto se ha indicado, los cuales hacen parte del expediente 
contractual . ; 

Q u e el presente proceso t iene un presupuesto oficial es t imado en OCHOCIENTOS DIECIOCHO' 
MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
PESOS MCTE ($818.424.954. oo), incluido IVA y todos los gastos directos e indirectos que se generen con la 
iegalizacíón del contrato, amparado por el Cert i f icado de Disponibi l idad Presupuesta! No. 1379 del 
14 de junio de 2019, Código: 09.4.40.21.25.03. Rubro: Planeación ínstitucjonal para Avanzar en 
Seguridad y Convivencia, expedido por la Dirección Financiera de la Secretaría de Hacienda 
Departamental, anexo al presente, anexo al presente. 

Que de conformidad con lo establec ido en el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015, 
la Ent idad Estatal debe ordenar la Aper tura del Proceso de selección, mediante acto 
administrat ivo de carácter genera l , sin perjuicio de lo d ispuesto en las Disposic iones Especiales 
para las moda l idades de Selecc ión. El acto administrat ivo de apertura del proceso de selección 
debe señalar: a) El objeto de la contratación a realizar, b) La modal idad de selección que 
cor responda a la contratac ión, c) El c ronograma. d) Lugar físico o electrónico en que se puede 
consul tar y retirar los pl iegos de condic iones y los documentos previos, e) La convocator ia para 
las veedur ías c iudadanas, f) El cert i f icado de Disponibi l idad Presupuestaí , en concordancia con 
las normas orgánicas correspondientes, y g) Los demás asuntos que se consideren pert inentes 
de acuerdo con cada una de las moda l idades de selección. Por esta razón a cont inuación 
enunc iamos: 

O b j e t o : CONTRATAR EL SUMINISTRO DE EQUIPOS, MATERIALES, INSTALACION Y PUESTA 
EN FUNCIONAMIENTO DE LA LINEA 123 AL DEPARTAMENTO DE POLICIA DE BOLIVAR, PARA 
EL FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNICACIONES DE APOYO A LA SEGURIDAD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. 

a. Modal idad de Selecc ión: Teniendo en cuenta el objeto a contratar, el régimen jurídico aplicable 
al presente procedimiento de selección del contratista, que comprende las etapas precontractual, 
contractual y postcontractual, es el previsto en el Estatuto General de Contratación de la 
Administración Pública (Ley 80 de 1993 y el literal a) numeral 2 del artículo 2 de la Ley 1150 de 
2007), previa aplicación de Capítulo 2 de la Sección 1 - Subsecclón 2 del Decreto 1082 de 2015, 
el proceso de selección para la escogencia del contratista será Selección Abreviada de Menor 
Cuantía.. 

b. Sit io de consul ta de los estudios y documentos prev ios: FISICO: En las instalaciones de la 
Dirección de Seguridad y Convivencia de la Secretaria del Interior y Asuntos Gubernamentales. 
Dirección: Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, Sexto Piso 
Teléfono 6517444 Extensión 1626. ELECTRONICO: En la página wvw.colombiacompra-gov.co. 



BOLIVAR sí AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

9 1 1 
11 SET. 

"Por medio de la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador del Proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SA-DSCC-004-2019, cuyo objeto es: CONTRATAR EL SUIVIINISTRO DE 
EQUIPOS, MATERIALES, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA LINEA 123 AL 
DEPARTAMENTO DE POLICIA DE BOLÍVAR, PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
COMUNICACIONES DE APOYO A LA SEGURIDAD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR". 

c. Convocator ia para las veedurías c iudadanas: De conformidad con lo establecido en la 
Constitución Política y la Ley, especialmente el artículo 66 de la Ley 80 de 1993 a través de este 
documento se convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social a este proceso. 

Que los documentos correspondiente al proyecto de pl iego de condic iones, análisis del sector, 
estudios previos, fueron publ icados en el portal de contratación S E C O P , el día 3 de sept iembre 
de 2019, dando t ras lado para presentar observaciones hasta el día 10 de sept iembre de 2019, 
termino dentro del cual se recibió observación de: Co lombia Te lecomunicac iones, P R O E X C O M 
y Y E S S E G U R I D A D ELECTRÓNICA, las cuales fueron respondidas dentro del término 
establecido en el c ronograma del proceso. 

Que el Artículo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de 2015: "Comité evaluador. La Entidad Estatal 
puede designar un comité evaluador conformado por servidores públicos o por particulares contratados 
para el efecto para evaluar las ofertas y las manifestaciones de interés para cada Proceso de 
Contratación por licitación, selección abreviada y concurso de méritos. El comité evaluador debe realizar 
su labor de manera objetiva, ciñéndose exclusivamente a las reglas contenidas en ios pliegos de 
condiciones. El carácter asesor del comité no lo exime de la responsabilidad del ejercicio de la labor 
encomendada. En el evento en el cual la Entidad Estatal no acoja la recomendación efectuada por eí 
comité evaluador, debe justificar su decisión. 

Los miembros del comité evaluador están sujetos al régimen de inhabilidades e incompatibilidades y 
conflicto de interés previstos en la Constitución y la ley." 

Que ei decreto 27 del 08 de febrero de 2019, en el parágrafo pr imero del artículo 1 señala que 
"la delegación comprende todas las actividades precontractuales, contractuales y post contractuales, 
incluyendo la competencia para la celebración de contratos o convenios, la designación de supervisor, 
la aplicación cláusulas excepcionales, la imposición de sanciones y en general ¡a expedición de todos 
los actos inherentes a las diferentes etapas del proceso de contratación, que garanticen la satisfacción 
efectiva de la necesidad planteada, hasta su liquidación...". 

Por lo anterior este despacho medíante eí presente acto, además de ordenar la apertura del proceso de 
selección y designar el Comité Asesor Evaluador y en este sentido, con el fin de realizar la evaluación 
de las ofertas presentadas dentro del proceso dentro del término establecido en el Cronograma del 
proceso y dictará otras disposiciones inherentes a este tipo de trámites, 

Por todo lo anterior, 

ARTÍCULO PRIMERO: Ordénese la apertura del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. 
SA-DSCC-004-2019, a partir de la fecha establecida en el cronograma del proceso, cuyo objeto es: 
"CONTRATAR EL SUMINISTRO DE EQUIPOS, MATERIALES, INSTALACION Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE LA LINEA 123 AL DEPARTAMENTO DE POLICIA DE BOLIVAR, PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNICACIONES DE APOYO A LA SEGURIDAD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR". 

PARÁGRAFO. Las especificaciones a las que deberá sujetarse el desarrollo del proceso y del contrato, 
se Indicarán en los Estudios previos, Pliego de Condiciones y demás documentos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adoptar como pliego de condiciones definitivo del proceso, el contenido en el 
documento "Pliego de Condiciones" SA-DSCC-004-2019, cuyo objeto es: "CONTRATAR EL 
SUMINISTRO DE EQUIPOS, MATERIALES, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE 
LA LINEA 123 AL DEPARTAMENTO DE POLICIA DE BOLÍVAR, PARA EL FORTALECIMIENTO DE 
LAS COMUNICACIONES DE APOYO A LA SEGURIDAD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR". 

R E S U E L V E 



n : . . < BOLÍVAR Sí AVANZA 
' . I - íC 1 I G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

Resolución No. Q ^ ^ j [ 
11SET. 2 f l f 

"Por medio de la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador de! Proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SA-DSCC-004-2019, cuyo objeto es: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE 
EQUIPOS, MATERIALES, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA LINEA 123 AL 
DEPARTAMENTO DE POLICIA DE BOLIVAR, PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
COMUNICACIONES DE APOYO A LA SEGURIDAD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR". 

PARÁGRAFO 1 : Eí cronograma a que se sujetará el proceso y que será el mismo establecido en el 
pliego definitivo, se trascribe en este acto. Cualquier modificación que se haga del mismo, se hará a 
través de adenda a dicho pliego, entendiéndose modificada de plano esta Resolución. 

Act iv idad ^ ' Fecha YHorá 

Publicación aviso convocatoria 
pública 

3 de septiembre de 
2019 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
wvww.colomblacompra.qov.co 

Publicación estudios y documentos 
previos 

3 de septiembre de 
2019 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
www.cDlombiacomDra.qov.co 

Publicación Proyecto de Pliego de 
Condiciones 

3 de septiembre de 
2019 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
www.colombiacomDra.qov.co 

Plazo para presentar observaciones al 
Proyecto de Pliegos de Condiciones y 
plazo para limitar la convocatoria a 
mipymes 

Hasta 10 de 
septiembre de 2019 

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANAdel 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ubicada 
en el CAD Departamental, Piso 6*", 
Carretera Troncal de Occidente, Vía 
Cartagena - Turbaco Km. 3°. Correo 
e lect rónico: 
procesosinteriorcaibollvar.qov.co 

Respuesta a observaciones y 
sugerencias al Proyecto de Pliegos de 
Condiciones 

11 de septiembre 
de 2019 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
wvw.coíombiacompra.qov.co 

Expedición y publicación acto 
administrativo de Apertura del 
Proceso de Selección 

11 de septiembre 
de 2019 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
wvm.colombiacompra.qov.co 

Publicación de los Pliegos de 
Condiciones Definitivos 

11 de septiembre 
de 2019 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
www.coIomblacompra.qov.co 

Visita técnica al Municipio de Arjona ( 
Comando de Policía) donde será 
instalado el Subsistema 123. (No es 
obligatorio) 

13 de septiembre 
de 2019. Hora: 8:00 
a.m. 

Municipio de Arjona - Departamento de 
Bolívar. Dirección: Estación de Policía del 
Municipio de Arjona. 

Plazo final para la presentación de 
observaciones a ios Pliegos de 
Condiciones Definitivos 

13 de septiembre 
de 2019. Hora: 2:00 
p.m. 

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANAdel 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ubicada 
en el CAD Departamental, Piso 6°, 
Carretera Troncal de Occidente, Vía 
Cartagena - Turbaco Km. 3°. Correo 
e lect rónico: 
procesosinterioríaíbolivar.qov.co 

Plazo para presentar manifestaciones 
de interés 

Hasta el 13 de 
septiembre 2019, 
hora: 12:00 m. 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
www.coiombiacompra.qov.co 

Plazo para la expedición de adendas 
al pliego de condiciones definitivos 

13 de septiembre 
de 2019. Hora: 4:00 
p.m. 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
www.colombiacomDra.aov.co 

Plazo para publicar el consolidado de 
manifestación de interés 

Hasta el 13 de 
septiembre de 

Correo electrónico: 
Drocesosinterlor®.bollvar.aov.co 



BOLÍVAR sí AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

Resolución No. 
11 SET. 2019 

"Por medio cíe la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador del Proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SA-DSCC-004-2019, cuyo objeto es: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE 
EQUIPOS, MATERIALES, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA LINEA 123 AL 
DEPARTAMENTO DE POLICIA DE BOLIVAR, PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
COMUNICACIONES DE APOYO A LA SEGURIDAD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR". 

2019. Hora: 5:00 
p.m. 

Recepción y Cierre de Propuestas 16 de septiembre 
de 2019 

Hora: 7:30 AM 

DIRECCION DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANA del 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ubicada 
en el CAD Departamental, Piso 6°, 
Carretera Troncal de Occidente, Vía 
Cartagena - Turbaco Km. 3°. 

Evaluación de Ofertas Hasta el 16 y 17 de 
septiembre de 2019 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
vww.colombiacomDra.qov.co 

Publicación del informe preliminar de 
evaluación de las Ofertas 

17 de septiembre 
de 2019 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
wvw.colombíacomDra.qov.co 

Traslado del Informe de Evaluación y 
presentación de observaciones al 
informe preliminar de evaluación de 
las Ofertas, entrega de documentos de 
subsanabilidad e Información 
solicitada por la entidad 

Del 17 al 20 de 
septiembre de 2019 

DIRECCION DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANAdel 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ubicada 
en el CAD Departamental, Piso 6°, 
Carretera Troncal de Occidente, Vía 
Cartagena - Turbaco Km. 3". Correo 
electrónico: 
procesoslntenor(53bolivar.qov.co 

Respuestas a observaciones y 
publicación del informe final de 
evaluación de Ofertas. 

21 de septiembre 
de 2019 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
wvw.colombiacomDra.qov.co 

Acto administrativo de Adjudicación o 
Declaratoria de Desierta. 

21 de septiembre 
de 2019. 

Sistema Electrónico de Contratación 
Pública - SECOP 
www.colombiacomora.Qov.co 

Firma del Contrato Dentro de los tres 
(03) días siguientes 
a la publicación del 
informe final de 
evaluación de 
Ofertas 

DIRECCION DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANAdel 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ubicada 
en el CAD Departamental, Piso 6°, 
Carretera Troncal de Occidente, Vía 
Cartagena - Turbaco Km. 3°. 

Entrega de garantías Dentro de los tres 
(03) días siguientes 
a la publicación del 
informe final de 
evaluación de 
Ofertas 

DIRECCION DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANAdel 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ubicada 
en el CAD Departamental, Piso 6°, 
Carretera Troncal de Occidente, Vía 
Cartagena - Turbaco Km. Z°. 

ARTICULO TERCERO: Designase el Comité Asesor y Evaluador dentro del proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SA-DSCC-004-2019, cuyo objeto es: "CONTRATAR EL SUMINISTRO 
DE EQUIPOS, MATERIALES, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA LINEA 123 
AL DEPARTAMENTO DE POLICIA DE BOLIVAR, PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
COMUNICACIONES DE APOYO A LA SEGURIDAD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR", con eí 
fin de evaluar las propuestas que se presenten según el cronograma de actividades, eí cual estará 
integrado por funcionarlos y/o contratistas, teniendo en cuenta los perfiles y funciones según el área de 
conocimiento, de la siguiente manera: 



BOLIVAR sí AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

Resolución No. Q i 1 

"Por medio de la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador del Proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SA-DSCC-004-2019, cuyo objeto es: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE 
EQUIPOS, MATERIALES, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA LINEA 123 AL 
DEPARTAMENTO DE POLICIA DE BOLIVAR, PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
COMUNICACIONES DE APOYO A LA SEGURIDAD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR". 

COMITÉ EVALUADOR JURÍDICO: Un Profesionaí Universitario, Código 219 y Grado 02, adscrito al 
Despacho del Secretario del Interior y Asuntos Gubernamentales. 

COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO Un (01) Asesor Financiero Externo de la Secretaría Jurídica 

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO: Dos Profesionales y/o Tecnóiogos en ingeniería de Sistemas 
adscritos a la Dirección de Seguridad y Convivencia de la Secretaría del Interior y A.G. medíante contrato 
de Prestación de Servicios. 

ARTÍCULO CUARTO: Aspectos como inhabilidades o Incompatibilidades, conflictos de Intereses, 
responsabilidad, creación, metodología de operación y calidades del Comité asesor y/o de sus miembros 
se sujetarán a lo establecido en el Decreto 1082 de 2015, y demás normas aplicables. 

ARTÍCULO QUINTO. El Comité Asesor y Evaluador, deberá presentar los Informes de evaluación, 
recomendaciones y demás actuaciones que se deriven del proceso de selección, sujetándose a la Ley 
y a los pliegos de Condiciones. 

ARTICULO SEXTO: Comuniqúese el contenido de la presente Resolución a cada uno de los miembros 
del Comité Asesor y Evaluador del proceso de selección para el inicio de sus funciones dentro del 
proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SA-DSCC-004-2019. 

ARTICULO OCTAVO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dada, a los, 11 de septiembre de 2019 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE -j- g^J 2Q̂ g 

\ 

»SE RICARDO ARDILA PIN! 
Director de Seguridad y Convivencia C. 

Delegado para contratar mediante Decreto No. 27 de 2019 

Revisó: Directora de Conlratación Secretaria Juridica 
Proyectó: Nancy Castellar Serrano-P.U, Secretaria del Interior 



? i ¿ t i • 


